UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT-TTBCXB

V/v thông tin, tuyên truyền mừng Đảng,

mừng Xuân và Tết Nguyên đán Quý Mão

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày      tháng 01  năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Cơ quan đại diện, phóng viên các cơ quan báo chí

trung ương, ngoài tỉnh đăng ký hoạt động trên địa bàn;

- Trung tâm Văn hóa, TT&TT các huyện, thành phố;

- Đài truyền thanh các xã, phường, thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 21/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy Đắk Nông về việc tổ chức Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023;

Căn cứ Hướng dẫn số 42-HD/BTGTU ngày 29/12/2022 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy, Hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch

sử quan trọng trong năm 2023;

Để làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân 2023

trên địa bàn tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí,

truyền thông đẩy mạnh triển khai thực hiện tuyên truyền một số nội dung trọng

tâm, cụ thể như sau:

I. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt

Nam (03/02/1930 - 03/02/2023)

Thực hiện theo điểm a, khoản 1.1, mục 1, phần II, Hướng dẫn số 42-

HD/BTGTU ngày 29/12/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hướng dẫn tuyên

truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2023.

2. Tuyên truyền thành tựu đạt được năm 2022 và những định hướng,

nhiệm vụ trọng tâm năm 2023

Đẩy mạnh tuyên truyền về những thành tựu đạt được của tỉnh trong năm

2022, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023; các giải pháp phục hồi và phát triển kinh tế

- xã hội; các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, hoạt động văn hóa, thể thao, lễ

hội truyền thống trên địa bàn tỉnh trong dịp Tết; phản ánh không khí vui tươi,

phấn khởi, hăng say thi đua trong lao động, sản xuất, học tập của cán bộ, nhân

dân tỉnh Đắk Nông ngay từ những ngày đầu thực hiện nhiệm vụ kế hoạch năm

2023. Tiếp tục tuyên truyền, quảng bá hình ảnh Đắk Nông, thắng cảnh, vùng

đất, con người và những tiềm năng phát triển kinh tế, văn hóa, du lịch.

2

3. Tuyên truyền các hoạt động vui xuân, đón Tết, chăm lo cho các đối

tượng chính sách

-  Tuyên truyền thực hiện các chính sách an sinh xã hội, phát huy truyền

thông đại đoàn kết, tinh thần “tương thân tương ái” của dân tộc, tinh thần chăm

lo đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân, bảo đảm mọi nhà, mọi người đều

có điều kiện vui xuân đón Tết. Phản ảnh hoạt động chăm lo cho các gia đình

chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn, các hộ nghèo, đồng bào các địa

phương bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh, vùng sâu, vùng xa, biên giới, dân tộc

thiểu số và miền núi; công nhân, người lao động làm việc tại các khu công

nghiệp, người lao động chưa có việc làm.

-  Thông tin kịp thời việc các cấp, các ngành, địa phương tổ chức các hoạt

động mừng Đảng, mừng Xuân; phản ánh không khí, hoạt động mừng Xuân vui

tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm của cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ

lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh. Biểu dương tinh thần thi

đua yêu nước, thi đua sản xuất, kinh doanh, góp phần phát triển kinh tế, bảo đảm

an sinh xã hội, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh;

tinh thần phục vụ Nhân dân đón Tết, vui Xuân của các địa phương, ban, ngành,

đoàn thể và lực lượng vũ trang trong tỉnh. Đồng thời, phê phán những hành vi

tham nhũng, lãng phí, vi phạm pháp luật, tệ nạn cờ bạc, mê tín, dị đoan, lãng phí

trong việc vui Xuân, đón Tết, lễ hội…

-  Tuyên truyền việc thực hiện quy định không tổ chức thăm, chúc Tết cấp

trên và lãnh đạo các cấp, nghiêm cấp biếu tặng quà Tết cho lãnh đạo các cấp

dưới mọi hình thức; không sử dụng ngân sách, phương tiện, tài sản công trái quy

định. Việc nêu gương của lãnh đạo các cấp trong thực hiện vui xuân, đón Tết

lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

-  Thông tin, phản ánh hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, trang trí

hoa, điện chiếu sáng trên các tuyến đường, khu vực trung tâm chào mừng năm

mới 2023 – Tết Nguyên đán Quý Mão, gắn với nhiệm vụ phục vụ dân sinh; các

hoạt động chăm lo Tết, trang trí cờ, hoa, tạo không khí rồn ràng, phấn khởi.

- Tuyên truyền về những giá trị văn hoá, phong tục, tập quán tốt đẹp, đạo lý

“Uống nước nhớ nguồn”, tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái, chung sức,

chung lòng xây dựng quê hương, đất nước của dân tộc Việt Nam và Nhân dân

Đắk Nông. Các biện pháp phòng ngừa tai nạn giao thông, phòng chống cháy nổ,

vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội;

công tác quản lý thị trường, bảo đảm nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân; việc thực

hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”...

- Các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, hướng dẫn kỹ năng về bảo

đảm trật tự an toàn giao thông, vận động nhân dân và người tham gia giao thông

tự giác chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, tuân thủ quy định và hướng

dẫn của lực lượng chức năng; chủ động tham gia giao thông an toàn và thực hiện

3

“Đã uống rượu, bia - không lái xe”; không phóng nhanh, vượt ẩu; không chở

quá số người quy định; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp

điện; kế hoạch tổ chức, thực hiện phục vụ vận tải Tết.

- Thông tin đầy đủ, chính xác về thị trường, giá cả, chính sách bình ổn thị

trường, quản lý an toàn thực phẩm; thông tin các điểm bán hàng bình ổn và thực

phẩm an toàn; tuyên truyền Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng

Việt Nam”; kịp thời phản ánh tình hình và kết quả công tác đấu tranh chống

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của các lực lượng chức năng trong

thời gian trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định về điều kiện vệ sinh, an toàn thực

phẩm; chế biến thực phẩm, đảm bảo các điều kiện bảo quản, kinh doanh thực

phẩm Tết (giò, chả, bánh chưng, bánh tét, bánh, mứt cổ truyền…) để đảm bảo an

toàn thực phẩm. Tuyên truyền, phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các

sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương

nhằm quảng bá, khích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét

truyền thống, đặc sản địa phương...

-  Thông tin tuyên truyền công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự xã

hội, an toàn không gian mạng. Chủ động đấu tranh, phản bác thông tin, quan

điểm sai trái, thù địch, chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết

toàn dân tộc.

II. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Xây dựng tin, bài, hình ảnh, phóng sự tuyên truyền trên các phương tiện

báo chí, phát thanh, truyền hình, thông tin điện tử, thông tin cơ sở, mạng xã hội;

tổ chức xuất bản và phát hành các ấn phẩm tuyên truyền.

- Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan, như: Bảng điện tử, panô, áp

phích, băng rôn,… ở các khu trung tâm dân cư, công sở, tụ điểm văn hóa cộng

đồng; hướng dẫn Nhân dân treo cờ Tổ quốc mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão

năm 2023.

- Phổ biến, khuyến khích việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác

tuyên truyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường dung lượng, thời lượng

tuyên truyền các nội dung nêu trên đăng, phát trên các phương tiện thông tin đại

chúng. Xây dựng nội dung, chương trình, mở các chuyên trang, chuyên mục,

đăng phát tin, bài trên các phương tiện truyền thông, báo chí, thông tin điện tử

để phục vụ Nhân dân.

2. Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị tăng cường viết, biên

tập, khai thác thông tin về chủ đề mừng Đảng, mừng Xuân; thường xuyên cập

4

nhật lên cổng/trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; đổi mới, nâng cao chất

lượng công tác thông tin, tuyên truyền trên cổng/trang thông tin điện tử.

3. Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố đẩy

mạnh tuyên truyền thông qua nhiều hình thức như: truyền thanh, thông tin cổ

động, xe loa, pa nô, áp phích, băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền... đến tận cơ sở

thôn, bon, buôn, tổ dân phố, khu dân cư để Nhân dân nắm bắt và tham gia thực

hiện.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố tăng cường chỉ đạo hệ

thống thông tin cơ sở và đài truyền thanh cấp xã tăng cường dung lượng, thời

lượng thông tin, tuyên truyền nội dung như trên, đảm bảo cung cấp thông tin đầy

đủ tại địa phương.

Trên cơ sở các nội dung hướng dẫn tuyên truyền mừng Đảng, mừng

Xuân, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan cơ quan, đơn vị, các

cơ quan báo chí, truyền thông căn cứ nhiệm vụ để triển khai tuyên truyền đảm

bảo kịp thời và hiệu quả; đồng thời, báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở

Thông tin và Truyền thông trước ngày 09h00 sáng ngày 27/01/2023 tổng hợp,

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./.

   Nơi nhận:
   - Như trên (t/h);

   - UBND tỉnh (b/c);

   - Ban Tuyên giáo TU;

   - Phòng VHTT các huyện, thành phố;

   - Ban Giám đốc;

   - Cổng thông tin điện tử tỉnh;

   - Trang Thông tin điện tử Sở;

   - Lưu VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Thắng

		2023-01-03T09:04:42+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-03T10:18:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-03T10:18:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-03T10:20:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!